
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 

10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 
al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Copia 
 

SERVIZIO Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE N. 152 DEL 04/06/2025 REG. GEN. 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTEZIONE  STRAORDINARIA  A CARICO DELLA STRADA CESOLE - 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALLA "MUSSO ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO"- 
CIG:B7042BB502. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso che necessita procedere con il far effettuare un intervento di manutenzione straordinaria  
a carico della Strada Cesole e consistente in una stesa di inerte stabilizzato con successiva stesa mediante 
pala gommata a riempimento degli avvallamenti e buche esistenti con alcuni ripristini stradali al fine di 
garantire la sicurezza del traffico /pedonale. 

 
Tutto ciò premesso: 
 

 VALUTATO che la “MUSSO ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO “ con sede in Strada della 
Rezza n°70 – 10020 ANDEZENO (TO) – P.IVA: 09769470015 - è un operatore economico del territorio 
che oltre a fornire prestazioni come quelle di cui all’oggetto è nelle condizioni di poter operare con 
tempestività data la localizzazione di contiguità territoriale, ed è rispondente al dettato normativo in 
relazione alla tipologia e all’importo dell’affidamento (art. 1, comma 2, lett.a), D.L. 76/2020); 
 
 Vista l’offerta della “MUSSO ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO “ con sede in Strada della 
Rezza n°70 – 10020 ANDEZENO (TO) – P.IVA: 09769470015 – del 16.04.2025 prot. n°2.162 che 
prospetta per il servizio succintamente sopra riportato una spesa di €. 1.500,00 oltre iva con aliquota pari 
al 22% per un importo complessivo di €. 1.830,00 articolata come di seguito indicato: 
 

Totale imponibile €.    1.500,00 
TOTALE €.    1.500,00 

I.V.A. con aliquota pari al 10% €.      330,00 
TOTALE €.    1.830,00 

 
Per tale affidamento si procederà con affidamento diretto con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.50 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, anche senza richiesta di preventivi nel caso trattasi di 
importo inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296 del 27/12/2006 come 
modificato dall’art.1 comma 130 della legge n.145/2018; 

 
Ai sensi degli artt. da 19 a 34 del vigente Codice appalti (D.Lgs.n.36/2023), dal 1° gennaio 2024 

è obbligatoria l’applicazione della c.d. Digitalizzazione degli appalti pubblici, procedimento che prevede 
il ricorso obbligatorio alla PCP (piattaforma contratti pubblici) di A.N.A.C. per acquisire i CIG inferiori 
ad € 5.000,00 ed alla PDA (piattaforma digitale appalti) per gli affidamenti di importo superiore (cifr. 
Comunicato congiunto ANAC-MIT del 19/12/2023 e Comunicato Presidente ANAC del 10/1/2024: “Dal 
1° gennaio 2024 fino al 30.06.2025, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di Anac renderà 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 

10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

disponibili, mediante interoperabilità, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di 
trasparenza previsti all’articolo 28 del Codice.  

 
Conseguentemente, per quanto sopra esposto, si provvederà all’affidamento diretto all’operatore 

alla “MUSSO ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO “ con sede in Strada della Rezza n°70 – 10020 
ANDEZENO (TO) – P.IVA: 09769470015 – in possesso dei necessari requisiti, garantendo comunque le 
migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità che al prezzo. 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, di attuazione 

delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dalla citata legge di 
stabilità, che disciplina le modalità e termini per il versamento dell’IVA da parte della PA; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 
provvederà a trattenere l’importo di €. 330,00 per IVA e all’emissione di reversale d’incasso di pari 
importo sul capitolo ”Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al 
riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e nei modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo 
decreto con imputazione sul corrispondete capitolo “partita di giro per IVA split payment” – del bilancio 
per il corrente esercizio; 
 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 
codice CIG: B7042BB502; 
 

Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 
1, lettera p), del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in luogo del documento di regolarità contributiva, in 
conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 
 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 

 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 19 novembre 2001, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 
 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 27 luglio 2016; 

 
- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

 
a) I decreti del Sindaco mediante cui sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di 

questo Comune per l’anno 2025; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 

10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 12.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

DETERMINA 
1) Di richiamare e confermare integralmente quanto espresso nelle premesse in narrativa; 
2) Di affidare il servizio di cui all’oggetto alla “MUSSO ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO “con 

sede in Strada della Rezza n°70 – 10020 ANDEZENO (TO) – P.IVA: 09769470015 – secondo il 
preventivo del 16.04.2025 prot. n°2.162 che prospetta per il servizio succintamente sopra riportato 
una spesa di €. 1.500,00 oltre iva con aliquota pari al 22% per un importo complessivo di €. 1.830,00 
articolata come di seguito indicato: 

 
Totale imponibile €.    1.500,00 

TOTALE €.    1.500,00 
I.V.A. con aliquota pari al 10% €.      330,00 

TOTALE €.    1.830,00 
 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.830,00 (Iva compresa) a favore della “MUSSO 
ESCAVAZIONI DI MUSSO FLAVIO “con sede in Strada della Rezza n°70 – 10020 ANDEZENO 
(TO) – P.IVA: 09769470015 –  imputandola  all’intervento 10.05.2- Voce 8.230 - capitolo 8 – 
articolo 1 - Missione “10 - Trasporti e diritto alla mobilità” - Programma “05 - Viabilità e 
infrastrutture stradali” - Titolo II - Macroaggregato “202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni” - denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” del bilancio 
di previsione 2025; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 
provvederà a trattenere l’importo di € 330,00 per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di 
pari importo sul cap. 6005.2.3 “partita di giro per IVA split payment” – parte Entrata – del bilancio 
per il corrente esercizio ed al riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti 
dagli artt. 4 e 9 del medesimo decreto con imputazione sul corrispondente capitolo del bilancio per il 
corrente esercizio. 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio. 

6) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del 
Responsabile del Servizio. 

8) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 9, 
del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

9) Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 
finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 
Responsabile del servizio proponente. 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 

10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ()

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

